UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIENCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE – CEFID

 COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO
            MOVIMENTO HUMANO

Presidente:                                                       Secretário: C

o
n

s
e
lh

e
ir

o
s
:

ATA Nº 07/2018 1

Aos catorze dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às onze horas, encontraram-se 2

na sala de reuniões do CEFID para a reunião do Colegiado do Programa de Ciências do 3

Movimento Humano (PPGCMH) os conselheiros: docentes Alexandro Andrade 4

(presidente), Adriana C. A. Guimarães, Fabrizio Caputo, Helio Roesler, Alexandra 5

Folle; discentes Marina Ribovski, João A. G. Raimundo e Gaia Claumann; e o técnico 6

universitário Rafael Oliveira do Prado (secretário acadêmico). Constatado o quórum 7

regimental o presidente Prof. Dr. Alexandro Andrade agradece a presença de todos e 8

declara aberta a sessão. Ato continuo o presidente passa ao item 1 – Expediente – Profª 9

Adriana C A. Guimarães informa que transferiu a competência para assinatura de 10

documentos referentes as alunas Jéssica Moratelli, Melissa Vieira, Tatiana de Bem 11

Fretta e Leonessa Boing à Profª Alcyane Marinho. Informa também que embora tenha 12

sido anteriormente aprovado recurso para projeto de tese da discente Melissa C. S. 13

Vieira, este recurso não será mais necessário. 2 – Ordem do Dia – 2.1 – Processo 14

5583/2018 – Solicitação de defesa de dissertação de mestrado da aluna Suelen C. 15

Roussenq aprovada por unanimidade. 2.2 – Processo 4988/2018 – Homologação por 16

unanimidade da solicitação de defesa de mestrado do aluno Patrick Zawadzki aprovada 17

por ad referendum.  2.3 – Processo 5003/2018 –Solicitação de defesa de mestrado da 18

aluna Bianca Andrade de Sousa aprovada por unanimidade. 2.4 – Processo 4992/2018 – 19

Solicitação de defesa de mestrado da aluna Daliana S. Lecuona aprovada por 20

unanimidade. 2.5 – Processo 4990/2018 – Solicitação de defesa de mestrado da aluna 21

Deise J. A. Faleiro aprovada por unanimidade. 2.6 – Processo 4987/2018 – Solicitação 22

de qualificação de mestrado do aluno Leonardo Hoffmann aprovada por unanimidade. 23

2.7 – Processo 4166/2018 – Validação de disciplina da aluna Monica Bredun da Veiga – 24

Relator: João Guesser com parecer favorável. Aprovada por unanimidade. 2.8 – 25

Processo 5314/2018 – Solicitação de licença maternidade da aluna Juliana G. P. C. 26

Rodrigues aprovada por unanimidade. 2.9 – Processo 5620/2018 – Solicitação de auxilio 27

da doutoranda Anelise Bauer Munari para participação no XIX Simpósio Internacional 28

de Fisioterapia Cadiorrespiratória e Fisioterapia em Terapia Intensiva postergado para 29

próxima reunião. 2.10 – Processo 5619/2018 - – Solicitação de auxilio da mestranda 30

Suelen Roberta Klein para participação no XIX Simpósio Internacional de Fisioterapia 31

Cadiorrespiratória e Fisioterapia em Terapia Intensiva postergado para próxima reunião. 32

2.11 – Processo 4842/2018 - Solicitação de defesa de doutorado da aluna Christiane 33

Decker B. Bonin aprovada por unanimidade. 2.12 – Processo 5135/2018 – Solicitação de 34

mudança de linha de pesquisa do aluno Thiago Emannuel Medeiros – Orientador: Prof. 35

Dr. Fernando L. Cardoso. Aprovada por unanimidade. 2.13 – Processo 5133/2018 – 36

Solicitação de mudança de linha de pesquisa do aluno Walan Robert da Silva – 37

Orientador: Prof. Dr. Fernando L. Cardoso. Aprovada por unanimidade. 2.14 – Processo 38

5623/2018 – Solicitação de defesa de mestrado do aluno Alex Carneiro Brandão 39

aprovada por unanimidade. 2.15 – Processo 5625/2018 – Solicitação de autorização de 40

estágio pós-doutoral do doutor Alan de Jesus Pires de Moraes junto ao Laboratório de 41

Psicologia do Esporte – LAPE – Supervisor: Prof. Dr. Alexandro Andrade. Postergada 42

para próxima reunião. 2.16 – Processo 5688/2018 - Solicitação de defesa de mestrado da 43

aluna Mônica Bredun da Veiga aprovada por unanimidade. 2.17 – Processo 5771/2018 – 44

Solicitação de validação de disciplinas – Patricia Domingos dos Santos – aprovada por 45

unanimidade. 2.18 – Processo 5823/2018 – Solicitação de qualificação de mestrado da 46

aluna Mariana da Silva de Aguiar aprovada por unanimidade. 2.19 – Processo 47

5951/2018 – Solicitação de qualificação de mestrado da aluna Rubiane Guarino Pereira 48

aprovada por unanimidade. 2.20 – Processo 6063/2018 – Solicitação de defesa de 49

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIENCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE – CEFID

 COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO
            MOVIMENTO HUMANO

Presidente:                                                       Secretário: C

o
n

s
e
lh

e
ir

o
s
:

mestrado da aluna Aliane Augustinho de Castro Aprovada por unanimidade. 2.21 – 50

Processo 6345/2018 – Solicitação de qualificação de doutorado do aluno Diego Grasel 51

Barbosa aprovada por unanimidade. 2.22 – Processo 9746/2018 – Solicitação de 52

validação de disciplina da aluna Suelen Roberta Klein aprovada por unanimidade. 2.23 – 53

Solicitação de recursos para participação em Congresso Cientifico. Interessada: 54

Doutoranda Leonessa Boing. Orientadora: Profa. Dra. Adriana C. A. Guimarães. 55

Postergada para próxima reunião. 2.24 – Solicitação de recurso para manutenção 56

preventiva de equipamento CPET Quart. Interessado: Prof. Dr. Fabrizio Caputo. 57

Postergada para próxima reunião. 2.25 – Homologação do Edital nº 007/2018 – 58

Recredenciamento dos professores do PPGCMH. 2.26 – Formalização do pedido de 59

desligamento de orientador - interessada: Eneida Simone Kechele. Orientador: Vitor 60

Pereira Costa. 2.27 – Processo 6683/2018 – Solicitação de qualificação de mestrado da 61

aluna Sara Maria Soffiatti Dias aprovada por unanimidade. 2.28 – Processo 6685/2018 - 62

Solicitação de defesa de doutorado da aluna Gisele Graziele Bento aprovada por 63

unanimidade. 2.29 – Processo 6686/2018 - Solicitação de defesa de mestrado da aluna 64

Marina Ribovski aprovada por unanimidade. Discussão sobre mudanças no EDITAL 65

DE BOLSAS N.º 002/2018 – O Prof. Alexandro Andrade faz um breve relato sobre o 66

assunto e agradece à banca responsável pelo edital pelo trabalho árduo, em especial à 67

Profa. Alexandra Folle. O Prof. Fabrizio Caputo relata que está havendo muita 68

produtividade e pouca qualidade. Ressalta ainda que seria mais pedagógica a busca da 69

qualidade em cima dos alunos do que dos professores, onde um dos aspectos que 70

poderiam trazer qualidade é a bonificação do primeiro autor em publicações acadêmicas. 71

A Profa. Adriana C. A. Guimarães e a Profa. Alexandra Folle concordam que é 72

importante a qualidade, mas discordam quanto a bonificação do primeiro autor, o que 73

pode trazer competição e desarmonia no ambiente acadêmico. A aluna Gaia Claumann 74

não concorda com a bonificação do primeiro autor e bonificar excessivamente 75

publicações A1 e A2 em detrimento das publicações B1, B2, B3, B4 e B5, devido à alta 76

dificuldade em publicação de trabalhos A1 e A2, além de, segundo a Gaia, a maioria dos 77

alunos possuírem publicações inferiores a A1 e A2. O Prof. Alexandro Andrade pondera 78

os argumentos e acredita que o melhor caminho seria não desconsiderar de momento 79

publicações abaixo de A1 e A2, mas atribuir um valor maior a estas publicações em 80

relação aos estratos Qualis inferiores, para indicar como será o futuro do PPGCMH do 81

CEFID, onde possivelmente apenas publicações A1 e A2 irão ser pontuadas. O aluno 82

João A. G. Raimundo também acredita no caminho citado pelo Prof. Alexandro, embora 83

tenha ciência de que a maioria dos estudantes não concorda com esse critério. Foram 84

discutidas várias possibilidades de pontuação para o critério de classificação. Chegou-se 85

ao consenso de: não haver critério por autoria; A1 valer 150 pontos por produção, sem 86

limite de produções; A2 valer 100 pontos por produção, sem limite de produções; cinco 87

produções no máximo envolvendo B2, B3, B4 e B5 (pontuação conforme edital 88

anterior); cinco produções B1 no máximo (pontuação conforme edital anterior) caso não 89

haja produção em A1 ou A2 e caso haja produção A1 ou A2, oito produções B1 no 90

máximo. Comunicações Pessoais – O Prof. Alexandro agradece ao trabalho 91

desempenhado na Pós-graduação do CEFID pelo Prof. Fabrizio Caputo, que irá viajar 92

para estágio no exterior. Nada a mais havendo a tratar, o presidente agradece a presença 93

de todos e dá por encerrada a reunião da qual eu, Rafael Oliveira do Prado, lavrei a 94

presente ata que após lida e acatada, vai assinada por todos. Florianópolis, 14 de junho 95

de 2018. 96

 97